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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice sociálních sítí a jejich

uplatnění ve vzdělávání. Teoretická část je primárně rozdělena na dvě části. První

část se zabývá teorií, historií a vývojem sociálních sítí. V této části je popsáno i

několik známých sociálních sítí spolu s uvedením příkladů možného začlenění do

výuky. Druhá část teorie poskytuje informace o vzdělávání minulém i současném.

V této části je kladen důraz na Bloomovu taxonomii a novou teorii učení –

konektivismus. V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření pro výběr

vhodné sociální sítě, která je následně testována studenty devátého ročníku

základní školy. Zpětnou vazbou jsou splněné úkoly v prostředí sociální sítě

Edmodo a druhé dotazníkové šetření pro zhodnocení spokojenosti žáků

s uvedenou sociální sítí.

Klíčová slova: sociální sítě, Facebook, Twitter, YouTube, Second Life,

vzdělávání, Bloomova taxonomie, konektivismus, Edmodo.

Annotation

Title: Social Networks and Their Application in Education

This Bachelor Thesis describes social networks as tool in education. The

theoretical part is divided into two main parts. The first section is about theory, the

history and development of social networks. One chapter represents several

popular social networks with the examples of their usage in schools. The second

part of the theory is about education – in the past and in the present. Bloom´s

taxonomy and a new theory of teaching – connectivism are the main concept of

this part. The practical part contains two questionnaires. The first survey is about a

choice of a suitable social network which is being tested by pupils of an

elementary school. The students are to do the assignment in Edmodo. The second

questionnaire finds out the satisfaction of the pupils with social network Edmodo.

Key words: Social networks, Facebook, Twitter, YouTube, The Second Life,

education, Bloom´s taxonomy, connectivism, Edmodo.
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1 Úvod

Již od prvopočátku společnosti je každý lidský jedinec ovlivňován

prostředím, ve kterém se odehrává jeho vývoj. Vliv prostředí se výrazně liší

z hlediska geografické polohy a sociálních poměrů. S geografickou polohou úzce

souvisí specifická kultura, rozdílné tradice, náboženské vyznání a dostupnost

vzdělání. Sociálními poměry je míněna materiální situace, ve které jedinec žije a

výrazným způsobem tak ovlivňuje jeho žebříček životních hodnot. Naprosto

klíčovou roli pro mentální růst člověka hrají lidé, jež se podílejí ať už přímo na

výchově nebo jiným způsobem zasahují do jeho každodenního života. Jinými slovy

lze z hlediska sociologie tuto provázanost lidských vztahů nazvat jako sociální síť.

Postupným vývojem lidstva daly moderní technologie pojmu sociální síť

docela jiný význam. S termínem sociální síť se v dnešní době setkáváme hlavně

prostřednictvím informačních technologií. Moderní titul sociální síť v sobě

samozřejmě zahrnuje klasické lidské vztahy/kontakty získané osobně, avšak není

podmínkou někoho osobně znát nebo se s ním stýkat. Internetová éra je dnes

schopna nahradit osobní lidský kontakt a může navodit člověku/uživateli pocit

sounáležitosti s člověkem/uživatelem z druhého konce světa.

Popularita internetových sociálních sítí roste stále větším tempem. Patří

mezi tzv. nová média, která jsou v současnosti fenoménem pro veškerou populaci.

Lze říci, že sociální sítě jsou v mnoha ohledech pro lidstvo nezbytné. Sociální sítě

lze všestranně využít, nejsou určeny jen pro běžného uživatele internetu, ale

začínají být stále více uplatňovány i ve firmách či ve vzdělávání.
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Vzhledem ke globálnímu rozšíření internetových sociálních sítí a jejich

snadné dostupnosti takřka všem lidem na světě, je tak logicky vzal za své systém

vzdělávání. Ukázalo se, že jejich začlenění do školství je přínosné z několika

aspektů:

 snadná komunikace (učitel – žák, žák – žák, učitel – učitel)

 zlepšení třídních vztahů

 okamžitý přístup k informacím.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je předložit přehled z oblasti sociálních sítí. Seznámit čtenáře

s historií, vývojem vzdělávání a analyzovat možnosti uplatnění sociálních sítí ve

vzdělávání. Na základě zpracované rešerše a získaných požadavků na sociální síť

od zúčastněných respondentů, následně vybrat vhodnou platformu pro návrh

zkušební sociální sítě a tuto aplikovat pro konkrétní školní třídu. V závěru

vyhodnotit a posoudit vhodnost začlenění aplikované sociální sítě do systému

vzdělávání na základní škole.

1.2 Použitá metodologie

Během zpracování této závěrečné práce byl primárním zdrojem informací

internet. Pro získání aktuálních zpráv ze světa nových médií, bylo třeba mnohokrát

navštívit nejen oficiální webové stránky sociálních sítí, ale i databáze zveřejňující

odborné publikace a články.

Internet byl hlavním pramenem i pro získání údajů v oblasti vzdělávání, kde

byl nejpřínosnější internetový Metodický portál RVP, který slouží jako metodická

podpora učitelům.

V praktické části byla pro zpětnou vazbu studentů použita dvě dotazníková

šetření vytvořená pomocí webového nástroje Survio.
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1.3 Struktura práce

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř stěžejních částí.

První kapitola práce s názvem Sociální sítě popisuje význam sociálních sítí

z hlediska sociologie a informační technologie. Dále dává přehled o historickém

vývoji internetových sociálních sítí.

V druhé kapitole jsou uvedeny vybrané online sociální sítě s jejich popisem.

Třetí část teorie pojednává o historii a vývoji vzdělávání. Zabývá se

minulými, ale i současnými koncepty vzdělávání.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje přehledu a popisu sociálních sítí

určených primárně pro využití ve výuce. S touto kapitolou souvisí praktická část

bakalářské práce, protože právě jedna z těchto popsaných sociálních sítí bude

vybrána pro aplikaci do výuky na základní škole.

Praktická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je proveden

výběr vhodné sociální sítě na základě analýzy dotazníků od žáků deváté třídy na

základní škole. Druhá kapitola popisuje úkoly, které žáci měli splnit v prostředí

výsledné sociální sítě. Poslední kapitola praktické části shrnuje a hodnotí práci

studentů v prostředí vybrané sociální sítě.
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2 Základní orientace v oblasti sociálních sítí

V současné době význam sociálních sítí nabývá na důležitosti ve všech

sférách lidské společnosti. Členem sociální sítě se každý člověk stává narozením

v příslušné komunitě, tedy rodině. Později se člověk dostává do kontaktu s tzv.

internetovými sociálními sítěmi neboli SNSs (Social Network Sites). Předmětem

SNSs může být jen klasická emailová pošta nebo daleko složitější a fundovanější

webové nástroje sloužící k propagaci služeb, sdílení a vyhledávání informací a

v neposlední řadě komunikaci mezi uživateli.

2.1 Teorie sociálních sítí

Sociální síť má mnoho významů. Z hlediska sociologie je možné sociální síť

popsat jako propojenou skupinu lidí, kteří se mohou navzájem ovlivňovat. Ve

většině případů skupina vzniká na základě společných zájmů, v mnoha případech

sociální síť vznikne i z důvodu rodinných vazeb, kdy jsou členové skupiny příbuzní.

Pojem sociální síť se používal ještě před vznikem internetu. Sociolog J. A.

Barnes jej definoval již v roce 1954. Barnes zkoumal sociální vazby mezi rybáři

v Norsku. Prvotní význam termínu sociální síť byl tedy sociologický, který sloužil

k popisu sociálních struktur, propojených z různých důvodů (Pavlíček, 2010). J. A.

Barnes nakonec definoval sociální síť, jako množinu bodů a některé z těchto bodů

jsou vzájemně propojeny linkami (vztahy – vazby). To poté utváří celkovou síť

vztahů tzv. sociální síť (Rulf, 2013).

Podle Pavlíčka (2010) dochází v sociální síti ke vzájemnému ovlivňování a

obohacování celé skupiny. Ve své knize zdůrazňuje: „Jedinec se již narozením stává

členem jisté sociální skupiny a tato skupinová příslušnost jej provází po celý život,

kdy se projevuje v jeho chování, citech a myšlení. Člověk je zpravidla členem více

skupin současně, přičemž v každé z nich se jinak identifikuje, chová, komunikuje a

jinak k nim přistupuje.“
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2.2 Online sociální sítě

„V době, kdy se informační technologie rozvíjí rychlým tempem, pojem

sociální síť získává nový význam. Začínají se objevovat první internetové sociální


[…]


Obrázek 21).
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Obrázek 19: Seznam členů třídy a jejich upravené profilové obrázky
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Obrázek 20: Náhled na první otázku kvízu

Obrázek 21: Náhled na anketní otázku

Na závěr žáci měli vyplnit online dotazník, který je vyhodnocen v kapitole 8.
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8 Vyhodnocení dotazníků od uživatelů sociální sítě ve

výuce

Na konci hodiny po splnění všech zadaných úkolů, žáci měli pomocí odkazu

vyplnit dotazník viz. Příloha 3. Prostřednictvím dotazníku jsem chtěla zjistit

zpětnou vazbu na práci v prostředí sociální sítě Edmodo. Dalším cílem dotazníku

bylo zjištění, zda by studenti využívali sociální síť i v dalších předmětech. Dotazník

obsahoval sedm otázek.

První otázka měla zjistit, zda žákům vadil anglický jazyk, ve kterém je

vytvořeno prostředí Edmodo. Většina (83, 3 %) studentů se shodla na tom, že

angličtina jim nevadila (Graf č. 10).

Graf č. 10: Jazykové problémy

V druhé otázce odpovědělo 25 studentů kladně na otázku, jestli pro ně byla

práce v tomto prostředí jednoduchá a přehledná (Graf č. 11). Zbytek uvedl, že pro
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ně práce byla složitá právě kvůli již zmíněné angličtině. Všechny zadané úkoly

splnilo 26 studentů (Graf č. 12).

Graf č. 11: Jednoduchost ovládání sociální sítě

Graf č. 12: Splnění všech zadaných úkolů
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Ve čtvrté otázce (Graf č. 13) měli respondenti rozdělit 100 bodů mezi

jednotlivé vykonané úkoly. Žáci se měli rozhodnout, které úkoly byly náročnější a

podle toho jim přiřadit určitý počet bodů. Činnost, kterou obodovali nejvyšším

počtem bodů, byla z jejich pohledu nejnáročnější. Nejsnadnější pro ně bylo

napsání příspěvku na zeď a naopak nejvíce bodů dali k vyhledávání studijních

materiálů ve skupině.

Graf č. 13: Výsledek rozdělení 100 bodů
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Skoro celou třídu (90 %) bavilo pracovat v tomto prostředí (Graf č. 14).

Graf č. 14: Oblíbenost sítě Edmodo ve třídě

Sociální síť by určitě měla být zařazena do výuky na ZŠ Přelouč (Graf č. 15),

kde by se měla využívat nejčastěji v předmětech anglického/německého jazyka a

matematiky (Graf č. 16).

Graf č. 15: Zařazení sociální sítě do výuky na ZŠ Přelouč
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Výsledky z dotazníků ukazují, že o sociální síť, jakožto nástroj na podporu

vzdělávání by byl zájem. Pro žáky by to byl užitečný a snadno dostupný zdroj

informací. Učitelům by sociální síť nabídla snadný přístup k učebním materiálům,

které by sdíleli se studenty. Dalším přínosem by bylo zpestření a zatraktivnění

výuky. Zavedení sociální sítě do školy by umožňovalo i nepřítomným žákům

nezmeškat učivo, protože by se na SNS mohli přihlásit i z domova a plnit zadané

úkoly.

Graf č. 16: Využití sociální sítě i v dalších předmětech
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9 Závěr

Na sociální síť lze v zásadě nahlížet dvěma způsoby, kdy se jedná buď o

přirozené navazování a upevňování mezilidských vztahů ve společnosti nebo

„umělé“ prostřednictvím moderních technologií. Bakalářská práce byla zejména

orientována právě na problematiku nových virtuálních sítí a jejich využití ve

vzdělávání.

V průběhu zpracovávání teoretické rešerše, jež slouží k orientaci

v problematice sociálních sítí, bylo zjištěno, že v minulosti vznikali sociální sítě, na

které však společnost nebyla připravená a dostatečně neocenila jejich existenci.

Tyto sítě předběhli svou dobu a většinou zaznamenaly rychlý úpadek bez využití

jejich potenciálu. S vývojem společnosti a moderní techniky se však životní potřeby

a názory lidí měnily. Dnes jsou online sociální sítě součástí života každého jedince,

firmy i produktu. V současnosti se sociální sítě využívají v souvislosti s reklamou,

propagací, jsou největším a nejdostupnějším zdrojem informací. A čím dál častěji

se stávají i běžným nástrojem využívaným ve školství. V souvislosti s využitím

sociálních sítí ve vzdělávání, vznikla nová koncepce učení tzv. konektivismus. Tato

teorie jako jediná bere v potaz využití počítačových sítí ve výuce. Nejlogičtější

přístup pro využití sociálních sítí ve vzdělávání se zdá být nejprve výběrem

globálně nejrozšířenějších sítí a jejich následné aplikaci v systému školství.

V teoretické části byl proveden přehled sociálních sítí vytvořených pro

vzdělávání. Z těchto sítí byla pro praktickou vybrána jedna síť, a to na základě

požadavků žáků konkrétní třídy na základní škole, kde byla následně tato online

síť aplikována. Jako nejvhodnější byla vybrána síť Edmodo. Zpětnou vazbou pro

mou praktickou část bylo splnění zadaných úkolů žáky v prostředí Edmodo a

analýza odpovědí studentů závěrečného dotazníku, jehož prostřednictvím byla

zhodnocena uplatnitelnost této nebo podobných sítí do výuky na ZŠ Přelouč. Tento

výzkum ukázal, že žáci jsou nakloněni k začlenění sociální sítě do jejich výuky.
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Budoucí potenciál SNSs je vysoký a to z několika aspektů, které jsou spojeny

se zvyšující se počítačové gramotnosti lidí. Je předpoklad, že v blízké době budou

internetové sociální sítě brány jako běžný nástroj vzdělávaní, který bude součástí

každé vzdělávací instituce.
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