POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Rambousková Martina

Název práce: **Sociální sítě a jejich využití ve vzdělávání**

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit základní přehled o možnostech sociálních sítí, **popsat jejich historii a posoudit možnost uplatnění sociálních sítí ve vzdělávání a jejich začlenění do systému výuky na základní škole.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V souladu se zadáním se **předložená** práce zabývá **sociálními sítěmi a jejich potenciálním využitím v oblasti vzdělávání.**

V **první** části se autorka zabývá definicí, historií a vývojem sociálních sítí. **Druhá část teoretické části poskytuje základní přehled z oblasti vzdělávání. V této části je kladen důraz na Bloomovu taxonomii a konektivismus.**

V praktické části práce autorka realizuje **dotazníkové šetření zaměřené na výběr vhodné sociální sítě. Tato síť je následně testována studenty devátého ročníku základní školy.**

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce naplnila stanovený cíl a je zpracována kvalitně.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 4. květen 2014

podpis vedoucího práce